cero, si el porcentaje exportable bajase de 91% a 30.5% el VAN resultaría cero.

116

7.9.5 Análisis de escenarios.

Se establecieron tres escenarios en los que se relacionaron las variables (precio,

producción y porcentaje exportable) y cómo afectarían al VAN y a la TIR resultante.

Los escenarios son:

a) Pesimista: En este escenario el precio FOB de cereza a China cae a su valor

más bajo de 5.8 dólares (-16.5%), la producción por planta esperada de 8 kg baja

en 1.0 kg (-12.5%) hasta 7.0 kg debido a la ocurrencia de eventos climatológicos

adversos como lluvias, alta presencia de plagas y enfermedades que debilitan la

planta, por ende, el porcentaje exportable también cae un (+7%) de 91% a 84%.

b) Esperado: Es el escenario en el cual se ha trabajado el proyecto, precio 6.9

dólares, producción por planta 8 kg, porcentaje exportable 91%.

c) Optimista: En este escenario se da el precio máximo Fob para venta de cereza

a China el cual es de 8.1 dólares (+16.5%). Asimismo, en base a la buena

adaptabilidad de la cereza, ocurrencia de climas favorables, baja presencia de

plagas y enfermedades la producción por planta se incrementa en 1.0 kg, o sea

9.0 kg por planta (+12.5%), dicha mejora también afecta al porcentaje

exportable el cual se incrementaría un (+7%) para llegar a de 91% a 98%.

Tabla VII.21 Análisis de escenarios.

Resumen de escenario

Escenario Variación

Pesimista
Esperado

(actual)
Optimista Pesimista Esperado Optimista

Cambiantes:

Var. Precio 5.8 6.9 8.1 -16.5% 0% 16.5%

Producción por planta 7.0 8.0 9.0 -12.5% 0% 12.5%

Porcentaje Exportable 84% 91% 98% -7.0% 0% 7.0%

Resultado:

VANF (4,025) 2,852,717 6,359,161

TIR 22.4% 36.1% 48.1%

Tasa 22.4% 22.4% 22.4%

Elaboración: Propio

117

En el escenario pesimista se obtiene un VAN negativo y una TIR similar a la Tasa

de descuento, esto nos indica que bajo estas condiciones el proyecto no generaría un

valor agregado al inversionista por lo se debe evitar llegar a ese escenario, la variedad

Lapins y el portainjerto Colt en los ensayos de parcelas demostrativas están

demostrando que la cereza como planta muestra adaptabilidad a las condiciones de

sierra Peruana por lo que el factor producción por planta y porcentaje exportable con el

manejo agronómico correspondiente no llegarían a los valores del escenario pesimista,

[…]

positivo y la TIR mayor a la tasa de descuento, lo cual evidencia el potencial económico

de la producción de cereza. En el escenario pesimista se obtiene un VAN de -4,025 el

cual indica viabilidad negativa pero resulta ser un valor mucho menor con respecto a

los escenarios esperado y optimista. Lo que hace indicar que la variación negativa de

alguna o algunas de las variables estudiadas afecta considerablemente al VAN. Un

análisis de sensibilidad nos mostrará cuál de las variaciones afecta en mayor medida al

VAN (ver tablas 7.22 y 7.23).

7.9.6 Análisis de Sensibilidad.

En este análisis se evaluarán diferentes escenarios con variaciones en los valores

de las variables precio de venta, la producción y porcentaje exportable, y como estas

variaciones terminan afectando el VAN y el TIR.

Para el análisis unidimensional (una sola variable) se determinó un intervalo de

entre -50% a +50% de variación en el valor de la variable evaluada mientas las demás

se mantienen estables.

118

Tabla VII.22 Análisis de sensibilidad

Sensibilidad al

Precio
Sensibilidad a la Producción por Planta

Sensibilidad al Porcentaje

Exportable

Var. $/Kg
VAN TIR

Var.
Kg/

Planta

VAN TIR
Var. %

VAN TIR

2,852,717 36.1% 2,852,717 36.1% 2,852,717 36.1%

-50% 3.46 (2,644,057) 4.0% -50% 4.0 (1,702,275) 10.9% -50% 46% 710,927  26.4%

-45% 3.81 (2,082,582) 8.7% -45% 4.4 (1,239,014) 14.4% -45% 50% 922,359  27.5%

-40% 4.16 (1,521,108) 12.9% -40% 4.8 (767,682) 17.7% -40% 55% 1,139,285  28.6%

-35% 4.50 (959,633) 16.7% -35% 5.2 (304,421) 20.6% -35% 59% 1,350,716  29.6%

-30% 4.85 (398,158) 20.1% -30% 5.6 166,911  23.4% -30% 64% 1,567,643  30.6%

-25% 5.20 163,316  23.3% -25% 6.0 630,172  25.9% -25% 68% 1,779,074  31.6%

-20% 5.54 724,791  26.3% -20% 6.4 1,096,992  28.3% -20% 73% 1,996,001  32.6%

-15% 5.89 1,286,266  29.2% -15% 6.8 1,533,175  30.4% -15% 77% 2,207,432  33.5%

-10% 6.24 1,829,327  31.8% -10% 7.2 1,974,854  32.4% -10% 82% 2,424,359  34.4%

-5% 6.58 2,341,022  34.0% -5% 7.6 2,411,037  34.3% -5% 86% 2,635,790  35.2%

0% 6.93 2,852,717  36.1% 0% 8.0 2,852,717  36.1% 0% 91% 2,852,717  36.1%

5% 7.28 3,364,412  38.1% 5% 8.4 3,288,900  37.8% 5% 96% 3,064,148  36.9%

10% 7.62 3,876,107  40.0% 10% 8.8 3,730,579  39.4% 10% 100% 3,281,074  37.8%

15% 7.97 4,387,802  41.9% 15% 9.2 4,166,763  41.0%
El proyecto no pierde rentabilidad aun

con una baja del 50% del exportable 20% 8.31 4,899,497  43.6% 20% 9.6 4,608,442  42.5%

25% 8.66 5,411,192  45.3% 25% 10.0 5,044,625  43.9%

30% 9.01 5,922,887  46.9% 30% 10.4 5,486,304  45.3%

35% 9.35 6,434,582  48.5% 35% 10.8 5,922,488  46.7%

40% 9.70 6,946,277  50.0% 40% 11.2 6,364,167  48.0%

45% 10.05 7,457,972  51.5% 45% 11.6 6,800,350  49.2%

50% 10.39 7,969,667  52.9% 50% 12.0 7,242,029  50.5%

Si el precio cae en un 30% el proyecto

pierde rentabilidad

Si el rendimiento cae un 35% el proyecto

pierde rentabilidad

Elaboración: Propia

Las celdas sombreadas de naranja indican que el valor de VAN se hace negativo o

la TIR es menor a la tasa de descuento con el valor de la variación respectiva en su fila,

el color verde indica VAN mayor que cero y TIR mayor a la tasa de descuento. Por

ejemplo, se ve que el VAN se hace negativo cuando el precio baja en un -30% de su

valor inicial. En producción el VAN se hace negativo cuando baja un -35% y en el

porcentaje exportable el VAN se mantiene positivo aún con una caída del 50% de su